TIRN
PJe - Processo Judicial Eletrénico

18/09/2019
Numero: 0810084-85.2019.8.20.5124

Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL

Orgéo julgador: 2° Juizado Especial Civel, Criminal e da Fazenda Publica da Comarca de
Parnamirim

Ultima distribuic&o : 13/09/2019

Valor da causa: R$ 6.750,00

Assuntos: Seguro obrigatério - DPVAT

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

EMANUEL FONSECA (AUTOR) PAULA GOMES TAVARES SETTE (ADVOGADO)
KARINA AYACHE PEREIRA REIS (ADVOGADO)
RODRIGO DANTAS DO NASCIMENTO (ADVOGADO)
PAULA GOMES TAVARES SETTE (ADVOGADO)
KARINA AYACHE PEREIRA REIS (ADVOGADO)
RODRIGO DANTAS DO NASCIMENTO (ADVOGADO)
PAULA GOMES TAVARES SETTE (ADVOGADO)
KARINA AYACHE PEREIRA REIS (ADVOGADO)
RODRIGO DANTAS DO NASCIMENTO (ADVOGADO)

MOISES FONSECA (AUTOR)

ISAC FONSECA (AUTOR)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
48221 13/09/2019 11:26 | Peticao Inicial Peticao Inicial
4?223 13/09/2019 11:26 |01- Inicial - DPVA Outros documentos
4?3%3 13/09/2019 11:26 |02 - Procuragao Procuracéo
4?323 13/09/2019 11:26 |03 - Identidade Marlene e Isac Documento de Identificagdo
4?223 13/09/2019 11:26 |04 -ldentidade Moises Fonseca Documento de Identificacdo
4?333 13/09/2019 11:26 |05 - Identidade Emanuel Documento de Identificagdo
4?833 13/09/2019 11:26 |06 - Comprovante Endereco Documento de Comprovacéo
4?81;3 13/09/2019 11:26 |07 - Certiddo de 6bito - Marlene Documento de Comprovagdo
4?8%3 13/09/2019 11:26 |08 - Carteira de trabalho Maria Marlene Documento de Comprovacgéo
4?8?3 13/09/2019 11:26 |09 - Informacdes acidente Documento de Comprovagéo
4?883 13/09/2019 11:26 |10 - Carta - Divorcio Documento de Comprovagdo
43?&4 13/09/2019 11:26 |11 -Certidao de Casamento - Maria Marlene Documento de Comprovacéo
4(8)224 13/09/2019 11:26 |12 - Documentos Entrada Seguro DPVAT Documento de Comprovagéo




48834 |13/09/2019 11:26 |13 - Documentos Previdencia Documento de Comprovagéao
056

48834 (13/09/2019 11:26 |14 - Comprovacao de depdsito DPVAT Documento de Comprovagéo
058

48834 (13/09/2019 11:26 |15 - Chat Informacao Seguro DPVAT Documento de Comprovagao

059




Segue em anexo a Peticdo Inicia
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

AO JUiZO DE UM DOS JUIZADOS CIiVEIS DA COMARCA DE
PARNAMIRIM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Herdeiros e sucessores da Sra. MARIA MARLENE PEDRO FLOR,
brasileira, portadora da cédula de identidade RG n° 437750 SSP/RN e inscrita no
CPF sob o n° 323.069.894-00, quais sejam: EMANUEL FONSECA, brasileiro,
analista fiscal, solteiro, inscrito no CPF sob o n® 011.411.424-22 e portador da cédula
de identidade RG n° 1955447 SSP/RN, MOISES FONSECA, brasileiro, porteiro,
solteiro, inscrito no CPF sob o n°® 068.635.064-24, portador da cédula de identidade
RGn° 2371506, SSP/RN, ISAC FONSECA, brasileiro, autdnomo, solteiro, inscrito
no CPF sob o n°® 037.133.974-06 e portador da cédula de identidade RG n° 19045113
SSP/RN, todos residentes na Rua Capitdo Moacir Reiche, n° 105, bloco 02, apto
303, Residencial Santiago, Bairro Vale do Sol, Parnamirim/RN, CEP 59.143-015,

vém perante Vossa Exceléncia propor:
ACAO DE COBRANCA

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO S. A, inscrita no
CNPJ 09.248.608/0001-04, situada na Rua da Assembleia, n° 100, 26° andar,
Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20.011-904, com endereco eletrOnico:

presidencia@seguradoralider.com.br, pelas razdes que passa a expor.

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

I- DA JUSTICA GRATUITA

1. Como declaram na forma legal, os Autores por nao possuirem meios
suficientes para arcarem com as despesas processuais sem prejuizo do proprio
sustento, requerem que lhes sejam concedidos os beneficios da gratuidade da Justica
de que trata o artigo 98 da Lei 13.105/2015.

II- DOS FATOS

2. No dia 27 de agosto de 2017, por volta das 08:20 (oito e vinte) da manha
a genitora dos Autores a Sra. MARIA MARLENE PEDRO FLOR, foi vitima de
atropelamento quando estava indo ao seu trabalho, foi atingida por veiculo nas
imediagées da BR 101 — Km 96,5, no municipio de Natal/RN, no sentido
decrescente, chegando a 6bito no local do acidente, conforme Boletim de Acidente

de Transito emitido pelo Departamento de Policia Rodoviaria Federal (Doc. 09).

3. Em decorréncia do falecimento de sua mae e do contido na Lei 6.194/74
e Lei 8.441/92, os Autores fazem jus a indenizagao respectiva ao seguro DPVAT

causa morte no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

4. Com isso, os Autores submeteram a requerimento administrativo toda a
documentagdo necessaria para a seguradora ré, no dia 05 de abril de 2018, sob o
namero de sinistro 3180149842, conforme comprovante de pedido de indenizagao
(Doc. 12).

5. E sem nenhuma justificativa ou decisdo administrativa, é destinado para
os herdeiros da Sra. MARIA MARLENE PEDRO FLOR apenas o valor de R$
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), em depositos de R$ 2.250,00 (dois
mil duzentos e cinquenta reais) para cada herdeiro, no dia 16 de abril de 2018,

conforme comprovagao de copia do andamento indenizatério (Doc. 14).

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

—— DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE BRAGA
ADVOGCADOS ASSOCIADOS

6. Diante o depésito parcial, os Herdeiros realizaram consulta ao SAC da
seguradora Lider, no dia 26 de abril de 2018, o que resultou na declaragdao do
atendente on-line com a seguinte informagdo: “ estamos aguardando a certidao de
casamento da vitima para verificar se consta averbacdo do divorcio. Os 50%
restantes serdo avaliados apos a recepgao do referido documento”, conforme tela
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7. E importante frisar que a falecida, a Sra. MARIA MARLENE PEDRO
FLOR, casou no ano de 1978 com o Sr. Antdnio Flor, unido que perdurou até o ano

de 1980, ndo havendo nascimento de filhos do casal.

8. A separagao de fato ocorreu por virtude do Sr. Antbénio Flor ter saido de
casa para morar em outro Estado, abandonando a sua esposa, comprovagao disto é
a correspondéncia enviada pelo Advogado do Sr. Anténio Flor com o pedido de

divércio consensual (Doc. 10).

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

—— DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE BRAGA

ADVOGCADOS ASSOCIADOS

9. Corroborando com o fato de que ndo havia mais nenhuma relagdo entre
a Sra. Maria Marlene e o Sr. Antonio Flor, a falecida deu a luz a trés filhos com o
Sr. Ivo Fonseca, estes nascidos em 1981,1983 e 1986, anos apds ao abandono de seu

ex-marido, Sr. Antonio Flor.

10. Vale considerar que a Sra. Maria Marlene a época que faleceu estava
solteira, conforme Certidao de inexisténcia de dependentes habilitados & pensdo por

morte expedido pela Previdéncia Social.

i iwewrw s, prevneldocsicertidao-Inex -dep-a-pensao.php

v ANEXC
DI/ INSS/DIREEN N* ORG/2003

Ve 2

PREVIDENC!A QOCIAL

INSTITUTO WAL TONAL DO SEGURD SOCIAL

AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL (APS): cODIGO:

PARNAMIRIM 18001080

CERTIDAO DE INEXISTENCIA DE DEPENDENTES HABILITADOS A PENSAO
POR MORTE

Certifico para os fins gue se fizerem necessarios, que até a presente data, nesta
localidade, nado consta requerimento de pensao por morte efetivado por
dependentes de:

| Nome do(a) seguradofa):
MARIA MARLENE PEDRO FLOR

Documento de identidade: Data do Obito:

437750 SSP/RN 27/08/2017
Certiddo de Obito n®.: 89289 Livro: €344
Cartério:  4° OF DE NDTAS NATAI Folhas: 149
Local e Data: |
PARNAMIRIM O1/09/2017 |
Assinatura e carimbo do Funcionario Assinatura e c rr:’rrs do Chefe da aps
r DO NASCIMENTO
W\ ks m‘:bumt.h 024034
\ N
t&ﬁP g\,d;zl\igf'se sec\a‘
Ll ‘3" '1"-.15:“
11. Portanto, Exceléncia, os autores possuem direito ao recebimento do valor

securitario em sua TOTALIDADE correspondente a época do 6bito de sua genitora,

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

uma vez ser SEUS UNICOS HERDEIROS, direito este negado pela Seguradora
Lider, ndo restando outra alternativa, se nao buscar a tutela judicial, afim de receber

o valor remanescente devido do seguro DPVAT.

III - DO DIREITO

12. Dispde o artigo 20, I, do Decreto Lei n°® 73/66:

“Art. 20, 1 — Danos pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas nao

transportadas ou ndo”. (grifo nosso)

13. Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que
houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o acidente e a
morte da genitora dos requerentes, fazendo jus a parte autoral ao recebimento do

seguro obrigatdrio nos termos do art. 5° da Lei n® 6.194/74, que assim dispoe:

“Art. 5°. O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou acidente e
do dano decorrente, nao resseguro, abolida qualquer franquia

de responsabilidade do segurado.” (grifo nosso)

14. Quanto ao valor da indeniza¢do do seguro, o Artigo 3° do diploma legal

acima citado preceitua:

“Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2° desta Lei compreendem as indenizagdes por morte,

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I-R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente;

IIT - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica
e suplementares devidamente comprovadas.” (destaque

Nnosso)

15. Assim, resta claro que os Autores devem ser indenizados pelo seguro,
como medida de direito, visto que sio filhos e UNICOS herdeiros da vitima,

consoante ao artigo 4° da Lei 6.194/74.

“Art. 4° — A indenizagdo no caso de morte sera paga, na
constancia do casamento ao cOnjuge sobrevivente; na sua
falta, aos herdeiros legais. Nos demais casos o pagamento sera
feito diretamente a vitima na forma que dispuser o Conselho

Nacional de Seguros Privados”.(grifo)

16. Quanto ao pagamento do seguro integralmente aos UNICOS
HERDEIROS, vejamos a decisao proferida pelo Tribunal de Justica do Estado do

Rio de Janeiro:

APELACAO. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT EM FACE DA SEGURADORA
LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT.
ALEGA A AUTORA QUE E FILHA E UNICA
HERDEIRA DE VITIMA DE ACIDENTE DE

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102

Num. 48833184 - Pag. 6




FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

TRANSITO FATAL, OCORRIDO EM 10/08/2013.
ADUZ QUE RECEBEU 50% DO SEGURO. REQUER A
COMPLEMENTACAO. SENTENCA JULGANDO
PROCEDENTE O PEDIDO. APELACAO DA RE.
PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE AD CAUSAM,
CONSIDERANDO QUE O FALECIDO PODERIA TER
OUTRA HERDEIRA. NO MERITO, REQUER A
IMPROCEDENCIA. SENTENCA QUE NAO MERECE
REFORMA. PRELIMINAR QUE NAO MERECE
ACOLHIMENTO. TEORIA DA ASSERCAO. NAO SE
DEMONSTRA RAZOAVEL QUE SE EXIJA DOS
BENEFICIARIOS QUE SE HABILITAM AO
RECEBIMENTO DA INDENIZACAO PROVA DA
INEXISTENCIA DE OUTROS HERDEIROS. PROVA
NEGATIVA OU DIABOLICA. NO MERITO, E
INCONTROVERSO QUE A AUTORA E FILHA DO
FALECIDO. A PROPRIA RE ATESTOU QUE NAO
HOUVE REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO POR
PARTE DE OUTROS EVENTUAIS
HERDEIROS.PAGAMENTO DO VALOR
REMANESCENTE DO BENEFiCIO QUE ATENDE AOS
ART. 3° E 4° DA LEI 6.194/74. NAO PROVIMENTO DA
APELACAO.NAO PROVIMENTO DA APELACAO. (TJ-
RJ. Des(a). JUAREZ FERNANDES FOLHES - Julgamento:
06/08/2019 - DECIMA NONA CAMARA CIVEL - Data de
Julgamento: 06/08/2019 - Data de Publicacao: 08/08/2019)

17. No caso em tela, diante toda a verossimilhanca nos fatos e documentos
em que ¢é visivel a boa fé e clareza de que os Autores sdo os unicos herdeiros, estes
nio receberam o valor integral ao qual lhes é devido, valor de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais) pela indenizag¢ao por acidente que levou a 6bito a genitora.

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

18. Portanto ¢ juridica e perfeitamente possivel a pretensao deduzida, que diz
respeito a cobranca da indeniza¢do assegurada pelo referido seguro, diante da

responsabilidade objetiva a que esta sujeita a empresa seguradora.

IV - DOS JUROS LEGAIS E DA CORRECAO MONETARIA

19. Os documentos apresentados fazem provas suficientes do 6bito da mae
dos Autores, devendo ser reconhecido o direito a indeniza¢ao, valor este corrigido
pelo IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao més desde

a citagao;

V- DOS PEDIDOS

20. Diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

a) Que seja concedido os beneficios da gratuidade da Justica na forma do
o artigo 98 da Lei 13.105/2015, pelo fato dos Autores nao possuirem
meios suficientes para arcarem com as despesas processuais sem

prejuizo do proprio sustento;

b) A citagdo da seguradora Requerida, por Carta com Aviso de
Recebimento, no endereco: Rua da Assembleia, n® 100, 26° andar,
Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20.011-904, para contestar a

presente acao, sob pena de revelia quanto aos fatos alegados;

¢) O deferimento TOTAL do pleito para CONDENAR A RE,
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO S. A

ao pagamento aos Autores o valor de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE ERAGA

ADVOGADOS ASSOCIADOS

e cinquenta reais), em razao do preenchimento de todos os requisitos
para receber montante total indenizatdério, correspondente ao
remanescente nao pago por indeniza¢ao securitaria em razao de morte
de sua genitora, conforme previsto pela Lei n® 6.194/73, corrigidos
pelo IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1%

ao més desde a citagio;

d) A condenacdo da ré em custas e honorarios advocaticios em 20%

(vinte por cento) sobre o valor da condenacao;

Protesta por todos os meios de produgao de prova em direito admitidas,
especialmente, a prova testemunhal, prova documental e pericia médica;
Da-se o valor da causa no valor de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e

cinquenta reais)

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Natal, 13 de setembro de 2019.

Rodrigo Dantas do Nascimento
OAB/RN 4.476

Karina Ayache Pereira Reis

OAB/RN 9.386

Paula Gomes Tavares Sette

OAB/RN 16.453

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefone (84) 2040-0102
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FREIRE PIGNATARO

DANTAS, FREIRE, PIGNATARO E DUARTE BRAGA ——

ADVOGADOS ASSOCIADOS

PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de procura¢ao, ISAC FONSECA, brasileiro,
autdbnomo, solteiro, inscrito no CPF sob o n." 037.133.974-06 e portador da cédula de
identidade RG n.° 1904513 SSP/RN, MOISES FONSECA, brasileiro, porteiro, solteiro,
inscrito no CPF sob o n.° 068.635.064-24 e portador da cédula de identidade RG n.°
2371506 SSP/RN e EMANUEL FONSECA, brasileiro, analista fiscal, solteiro, inscrito
no CPF sob o n.” 011.411.424-22 e portador da cédula de identidade RG n.° 1955447
SSP/RN residentes e domiciliados na Rua Capitdo Moacir Reiche, n.® 105, Vale do Sol,
Parnamirim/RN, nomeia e constitui seus procuradores, ANA PAULA BRAGA
MARREIROS DE OLIVEIRA, brasileira, casada, Advogada inscrita na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccao do Rio Grande do Norte, sob o n.° 3.232, portadora do
endereco eletrOnico anapaula@freirepignataro.com.br, DIOGO PIGNATARQO DE
OLIVEIRA, brasileiro, casado, Advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil,

Sec¢do do Rio Grande do Norte, sob 0 n.° 6.296, portador do endereco eletrdnico
diogo@freirepignataro.com.br, RACHEL DUARTE AZEVEDO DE MEDEIROS,

brasileira, casada, Advogada inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccdo do Rio

Grande do Norte, sob o n° 2.975, portadora do endereco eletrbnico
rachel@freirepignataro.com.br, RODRIGO DANTAS DO NASCIMENTO, brasileiro,

casado, Advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Sec¢io do Rio Grande

do Norte, sob o n° 4476, portador do endereco eletr6nico
rodrigo@freirepignataro.com.br, RAFAELA ROMANA DE CARVALHO COSTA,

brasileira, solteira, Advogada inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, Secgio do Rio

Grande do Norte, sob o n° 12834, portadora do endereco eletrnico
rafaela@freirepignataro.com.br ¢ KARINA AYACHE PEREIRA REIS, brasileira,
divorciada, Advogada inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, Sec¢io do Rio

Grande do Norte, sob o n.° 9.386, portadora do endereco eletronico //
karina@freirepignataro.com.br todos com endereco profissional na Rua Aluisio Bezerra, f N
117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.056-170, integrantes da sociedade de advogados | } ’\
Dantas, Freire & Pignataro Advogados, inscrita na OAB/RN sob o n° 256, aos quais |
concede poderes da cliusula AD JUDICIA ET EXTRA para representi-la em juizo em

Rua Aluisio Bezerra, 117, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.056-170
Telefcne 84-2040-0102
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qualquer tribunal ou instdncia, inclusive administrativamente, com plenos poderes para
defender, firmar compromissos, transigir, desistir, dar e receber quitacdo, recorrer, enfim,
realizar todos os atos para o justo e o fiel cumprimento deste mandato, inclusive

substabelecer, com ou sem reservas de poderes.

Natal/RN, 23 de julho de 2019.
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ISAC FONSECA
CPF n.” 037.133.974-06

_P{r;mwi Lo

MOISES FONSECA
CPF n.° 068.635.064-24

Emguutd EFonéca
EMANUEL FONSECA
CPF n.° 011.411.424-22
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" REPUBLICA FEDLERATIVA DO BRASII,

| =
‘E ﬁ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURALS -

CERTIDAO DE OBITO

I NOME:
\ | MARIA MARLENE PEDRO FLOR
‘-};‘-_!_ = MATRICULA: = =_-’_-
RN 0949870155 2017 4 00344 149 0089289 18 =S

\)
\ W\ sexo COR ESTADO CIVIL E IDADE L]]]]
‘\\\‘- [feminino |[Parda |[ casada, com 53 anos de idade | "Il’

e ]
".-__",-‘-.".':'i“;" - NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ~ ELEITOR "‘}'}-
“\\\ [Borborema - PB | |[RG: 437750 - SSP/RN || era eleitora | ;['.
“‘Qg FILIAGAO E RESIDENCIA & .
,’9%% . |ODILON PEDRO e RITA MARIA DA CONCEICAO - Rua Presidente Janio Quadros, 106, Santa Tereza &"‘\\Q
5 v
S . |Parnamirim - RN [
\\‘\“ .'
\\;\\\\.‘{ DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO \..I//;/
A =,
"f\,j:{;:’o |vinte e sete de agosto de dois mil e dezessete as 08:30 horas || 27/08/2017 | o‘:}:::'ﬁ
4’:,/'"‘\\\ I LOCAL DE FALECIMENTO //'/;“\\\
¢/ i
1\\’” [BR 101, Km 97, 05, Neopolis em Natal - RN | 0.’
RN
5\{:&{{/ CAUSA DA MORTE \:\},f{//
"'7;;.\: .herr:orrdagiz: intraparenquimatosa e edema cerebral, traumatismo cranioencefalico grave por agéo ;/‘{‘\\‘\
/// . Icontundente. , ‘
X/ . A\
2§§§ SEPULTAMENTO/CREMACAO (MUNICIPIO E CEMITERIO SE CONHECIDO) DECLARANTE ‘}O,‘
b i
'.&\"é'\ |O corpo sera sepultado no Cemitério de Vila Maia, Bananeiras-PB || EMANUEL FONSECA, (FILHO) | f%%
: O , {3
..'[ NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO \“
2 .',I[ . [Suzana Gléria Amaral Vaz Bandeira CRM:6688 | \\\.‘
SSS:e'y e
—HIE OBSERVACOES/AVER oo
F7HE OBSERVAGOES/AVERBAGOES e

'III' [Ato registrado em data de 28 de agosto de 2017, Livro 344 C, as fls.149, sob n° 89289. Portador(a) do “\\\\
. |[CPF/MF n.® 32306989400. Feito no prazo legal, nos termos da Lei 9.534/97. Ndo deixou bens, deixou
’Il" . [filhos. Casada com Sr. Antonio Flor, conforme Cert. Nascimento com averbagéo de Casamento (livro B-01, ‘\\\

[[]1 ] |fis. 77, n° 1563 Cart. de Pirpirituba-PB). SELO: AAL 067301. T4
D I )
Natal Cartério do Quarto Oficio de Notas O contetido da certidao & verdadeiro. Dou fé. -
/ (o]
1° Distrito desta Comarca Natal-RN, 28 de agosto de 2017 i
Oficial: Maria de Fatima Rebougas Sampaio - O
Av. Eng. Roberto Freire, 340 - Shoping Cidade i £y ) o
Jardim , Natal-RN. CEP.: 59.082-400  -/Lbusy b Dy vl i, Madd o) n
'— ¥ (84)2010-3202 ; Assinatura do Oficial/Substituto =
" L .‘_’-k;:r.,\.\'-;'v‘_:;u“ ~ Z
4 ¢ W b e 4° OFiCiO DE N()Tﬁ.s 4 o
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A CARTEIRA PROFISSIONAL

Por menos que parega e por mals trabalho que
dé ao interessado, a carteira profissional & um do-
cumento Indispensdvel & protegio do trabalhador.

Elemento de qualiticaglio civil e de habilitagio
profissional, a carteira representa também titulo
origindrio para a colocago, para a inscrigdo sin-
dical e, ainda, um Instrumento pratico do contrato
Individual de trabalho.

A carteira, pelos langamentos que recebe, con-
figura @ histéria de uma vida. Quem a examina,
logo vers se o portador! l' um temperamento aqul-
etado ou versétil; se ama a profissdo escolhida ou
ainda ndio encontrou a propria vocago; se andou
de fébrica em fabrica, como uma abelha, ou per-
maneceu no mesmo estabelecimento, subindo a es-
cala profissional. Pode ser um padrBo de honra.
Pode ser uma adverténcla.

MINISTERIO DO TRABALHO
SECRETARI
% mitida p/ Sind. Trab. ind. C. Civli-RN

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL

Qoo €5

ASSINATURA DO PORTADOR
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i PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 17067579801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
INFORMACOES GERAIS
POLICIAL/MATRICULA: DATA/HORA:
CLARISSE/1989128 27/08/2017 08:20
Na Rodovia
[MUNICIPIOIUF,
NATAL/RN
BR: KM: SENTIDO:
101 96.5 Decrescente
DESCRITIVO DO LOCAL:
ASPECTOS DO LOCAL E DO ATENDIMENTO
[FASE DO DIA; CONDIGAD METEOROLOGICA:
Pleno dia Ceéu Claro
TIPO DE VIA: TIPO DE PISTA: CONDICRO DE PISTA:
Principal Multipla Seca
TIPO DE PAVIMENTO: ESTRUTURA VIARIA:
Asfalto Reta
LOCALIDADE URBANIZADA: EXISTENCIA DE ACOSTAMENTO: EXISTENCIA DE CANTEIRO CENTRAL;
Sim Néo Sim
IMAGEM PANORAMICA - SENTIDO CRESCENTE IMAGEM PANORAMICA - SENTIDO DECRESCENTE
1 a i LR I’ = .

AUXILIO DE OUTRO ORGAO:

IML ou DML
INFORMAGOES COMPLEMENTARES DO AUXILIO:

Corpo levado pelo ITEP
AUXILIO DE OUTRO ORGAO:

Policia Civil

fNFORMACGES COMPLEMENTARES DO AUXILIO:
Delegado Pedro Paulo Falcdo - Mat. 1480892
INFORMACOES COMPLEMENTARES DO ACIDENTE:

Motolancias SAMU-Natal.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF CLARISSE, MATRICULA 1989128
DATA/HORA DE ENCERRAMENTO DA OCORRENCIA: 03/09/2017 18:51 NUMERO DE CONTROLE: 8625C34E3CFOEO2AF2040A2FC4ABAS
VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE NA INTERNET: www.prf.gov.br/inovobat/autenticar Pagina 1 de 8
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4 PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 17067579801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO o STATUS:
Encerrado

Condutores socorristas: Mauriijudson de Oliveira Lima, Téc.Enfermagem - COREN/RN-527440, veiculo placa
NNS-7834; Alexandre Carlos Carvalho Rocha, Téc.Enfermagem - COREN/RN-626675, veiculo placa NNS-

DINAMICA
Eventos Sucessivos
Ordem Tipo de Evento Veiculos Envolvidos
1 Atropelamento de Pedestre
Croqui

. MATAL PARNAMIRIM ‘

Amarracao - Nao realizada

Narrativa

Em Natal/RN, as 8 horas e 20 minutos do dia 27 de agosto de 2017, V1 (Renault/Sandero EXP 16, placa NQF-
5746) seguia normalmente pelo fluxo na faixa da esquerda quando, repentinamente, se deparou com uma
pedestre atravessando a pista de rolamento sem os devidos cuidados necessérios, caracterizando falta de
atencao, colidindo-se com a mesma. O condutor, Sr. Ronaldo Jose Batista Feitosa, CPF: 732.648.904-10,
permaneceu no local do acidente e a pedestre, Sra. Maria Marlene Pedro Flor, CPF: 323,069,894-00, veio a
6bito.
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> PROTOCOLO:
INI P POLICIaN
MINISTERIO DA JUSTICA 17067579801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
VEICULOS

SEQUENCIAL: PLACA: MARCA/MODELO: ANO FABRICAGAO:

V1 NQF5746 RENAULT/SANDERO EXP 16 2010

SFTUAC#O: TIPO DE VEiCULO:

Tracionador Automovel

CHASSI: RENAVAM: PAIS:

93YBSR7UHBJ690322 00272837334 BRASIL —

ESPECIE: CATEGORIA: MANOBRA NO MOMENTO DO ACIDENTE:

Passageiro Particular Seguindo o fluxo, na faixa de rolamento

INFORMAGOES COMPLEMENTARES:

Veiculo deixou marca de frenagem na pista de 25 metros de comprimento.

NOME DO PROPRIETARIO; CPFICNPJ:

RONALDO JOSE BATISTA FEITOSA 732.648.904-10

Dados de Enderecgo

LOGRADOURO: NUMERO:

R SAO RAFAEL 128

COMPLEMENTO: BAIRRO;

Emaus

MUNICIPIO/UF:

PARNAMIRIM/RN

TELEFONE: EMAIL:

84999469075

Dados da Carga

DESCRICXO E INFORMAGCOES COMPLEMENTARES:
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. PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTIGA 17067579804
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
PESSOAS
SEQUENCIALPLACA/MARCA/MODELOD: ENVOLVIMENTO:
V1 /NQF5746 /| RENAULT/SANDERO EXP 186 . Condutor/ PROPRIETARIO
NOME: CPF: DATA DE NASCIMENTO:
RONALDO JOSE BATISTA FEITOSA 732.648.904-10 29/09/1970
N° DE IDENTIFICAGAQ: CORGAOQ EXPEDIDCR: SEXO:
Masculino
ESTADO CIVIL: NOME DA MAE:
Casado(a) MARIA BATISTA FEITOSA
Dados de Endereco
[ LOGRADOURO: NUMERO:
R SAO RAFAEL 128
COMPLEMENTO: BAIRRO:
EMAUS
MUNICIPIO/UF:
PARNAMIRIM/RN
TELEFONE: EMAIL:
84999469075
Dados da Habilitacao
HABILITAGAD: PAIS DA HABILITAGAO: CATEGORIA:
Habilitacao Nacional - AD
MOTORISTA PROFISSIONAL: N° DO REGISTRO: UF:
N&o 03689605170 RN
DATA DA PRIMEIRA HABILITAGAD: VALIDADE DA CNH:
22/09/2005 21/07/2020
OBSER\MCOES DA CNH:
A15
Circunstancias
ESTADO FISICO, USAVA CINTO DE SEGURANGA.
lleso Sim _
USAVA CAPACETE: USAVA DISPOSITIVO PARA RETENCAO DE CRIANGAS:
NAO APLICAVEL - NAO APLICAVEL
TESTE DO ETILOMETRO FOI POSSIVEL: RESULTADO DO TESTE: RECUSOU-SE A REALIZAR O TESTE,
Sim 0.0 mg/L Néo
DESCRIm DA IMPOSSIBILIDADE DE REAJ.LZAC;\O DO TESTE:
VISlVElS SINAIS DE EMBRIAGUEZ: SINAIS DE USO DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS:
Né&o Nao
Encaminhamento
MOTIVO: TIPO DE RECEPTOR:
| Crime Policia Civil
INFORMACGES COMPLEMENTARES DO ENCAMINHAM-E—NTD:
Homicidio culposo
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF CLARISSE, MATRICULA 1989128
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Z PROTOCOLO:
S pOLICia \
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado

INFORMAGOES COMPLEMENTARES DA PESSOA ENVOLVIDA:

Teste de etilometro ndmero 1528.
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE PELO PRF CLARISSE, MATRICULA 1989128
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MINISTERIO DA JUSTICA SHEEE LA
O DA JUSTIC 17067579801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
PESSOAS
SEQUENGIALPLACA/MARCA/MODELO: ENVOLVIMENTO:
o Pedestre
NOME: CPF: DATA DE NASCIMENTO:
MARIA MARLENE PEDRO FLOR 323.069.894-00 13/03/1964
N° DE IDENTIFICAC.KO: ORGAO EXPEDIDOR: SEXO:
[ Feminino
ESTADO CIVIL: NOME DA MAE:
RITA MARIA DA CONCEICAO
Dados de Endereco
[TOGRADOURO: NUMERO:
Rua Presidente Janio Quadros 106
COMPLEMENTO: BAIRRO:
CS-01 Santa Tereza
MUNICIPIOMUF:
PARNAMIRIM/RN
TELEFONE: EMAIL,

Circunstancias

ESTADO FISICO: USAVA CINTO DE SEGURANCA:

Marto

USAVA CAPACETE: USAVA DISPOSITIVO PARA RETENCAO DE CRIANCAS:
Encaminhamento

MOTIVO: TIPO DE RECEPTOR:

Qutros IML ou DML

INFORMAGOES COMPLEMENTARES DO ENCAMINHAMENTO:

INFORMAGOES COMPLEMENTARES DA PESSOA ENVOLVIDA: )
Corpo da vitima, com o impacto da colisdo, foi parar a 17 metros do final da marca de frenagem do veiculo

anDa-ala
Lgtie-cotigh-eom-ala-
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z PROTOCOLO:
MINISTERIO DA JUSTICA 17067579801
DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO STATUS:
Encerrado
B 2 AVALIAGAO DE DANOS 3
SEQUENCIAL/PLACA'MARCA/MODELO: NUMERO DO BAT:
S e i
CLARISSE/1989128 27/08/2017 08:20
Item danificado no acidente
Iitem Descrigdo do Item SiM NAO NA

1 Painel corta-fogo X

2 Longarina dianteira esquerda X

3 Caixa de roda dianteira esquerda X

- Estrutura da soleira esquerda X

5 Air Bags Frontais X

6 Air Bags Laterais X

7 Estrutura da coluna dianteira esquerda X

8 Estrutura da coluna central esquerda X

9 Estrutura da coluna traseira esquerda X

10 Caixa de roda traseira esquerda X

11 Assoalho central esquerdo X

12 Longarina traseira esquerda X

13 Assoalho portamalas ou cagamba X

14 Longarina traseira direita X

15 Caixa de roda traseira direita X

16 Estrutura da coluna traseira direita X

17 Estrutura da soleira direita X

18 Estrutura da coluna central direita X

19 Estrutura da coluna dianteira direita X

20 Assoalho central direito X

21 Caixa de roda dianteira direita X

22 Longarina dianteira direita X
TOTAL GERAL (SIM + NA): DIMENSAQ DA MONTA:
0 Peguena
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itTANGEILA

Advogados Assoniacdas

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2011.

Prezada Sr2 Maria Marlene Pedro Flor,

Conforme combinado, segue em anexo, peti¢coes do divorcio, juntamente
% com a procuracdo para assinatura nos locais indicd0s (obs.: é necessario '}{'
assinar todas as folhas). B

Sera necessario enviar juntamente com as peticbes do divorcio e
procuracao, copia da sua identidade, CPF e comprovante de residéncia.

Segue também 1 (um) envelope para envio dos documentos. Favor enviar
os documentos pelo SEDEX, com aviso de recebimento (AR).

Esclarego que todas as despesas com honorarios advocaticios, custas
processuais, taxas judiciarias e despesas com o envio dos documentos serdo
custeadas pelo Sr. Antonio Flor.

Para quaisquer duvidas ou esclarecimentos que se facam necessarios,
subscrevo-me.

Atenciosamente,

Uﬁo Luiz/da Rocha Grhngeia

dvogado

Estrada do Galedo, 2693/207, 1iha do Governador, Rio de Janeiro, CEP 21931 387
Tel: (21) 7816-1700 / 3393-9159

Num. 48833199 - Pag. 1




RS NG E LA

PROCURACAO

OUTORGANTE: MARIA MARLENE PEDRO FLOR, brasileira, separada
de fato, do lar, portadora da Carteira de Identidade n° 437.750
ITEP/RN, inscrita no CPF sob o n® 323.069.894-00, residente e

domiciliada na Avenida Tenente Cordeiro, n® 140, Boa Esperanca,

Parnamirim/RN, nomeia e constitui o advogado abaixo descrito,

OUTORGADO: MARIO LUIZ DA ROCHA GRANGEFIA, brasileiro,

casado, inscrito na OAB/RJ sob o n9 100.491, com escritorio na cidade

do Rio de Janeiro, na Estrada do Galedo, 2693/207, Ilha do Governador,
CEP 21.931-387.

PODERES: Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, a
outorgante nomeia e constitui seu procurador o advogado, acima outorgado,
conferindo-lhe plenos e gerais poderes, da clausula “ad juditia” “et
extra”, para representar os interesses da outorgante, perante o foro em
geral, em qualquer Juizo, Insténcia, Tribunal ou Cartério; bem como os
poderes Especiais para receber citagdes judiciais, notificagdes e intimagdes,
assim como respondé-las, bem como representar a outorgante; e praticar
todos os demais atos que fizerem necessdrios ao fiel cumprimento deste
mandato, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem
reserva de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, com o fim
especifico para representar a outorgante nos autos do DIVORCIO
CONSENSUAL.

Rio de Janeirc, 19 de maio de 2011.

MARIA MARLENE PEDRO FLOR

Estrada do Galedu, 2693/207, Tiha do Governador, Rio de Janeire, CEP 21931 002

Tl AN IO S N [ TR T AN e
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L& RAN(';_’:EIA
Advoradog Associacios

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2 VARA DE

FAMILIA DO FORO REGIONAL DA ILHA DO GOVERNADOR DA COMARCA DA
CAPITAL /RJ

ANTONIO FLOR, brasileiro, separadoc de fato, encarregado de obra, portador da
Carteira de Identidade n? 578.699 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n® 632.737.057-87,
residente e domiciliado na Travessa Engenheiro José Augusto, n® 68, Parque Roval, Ilha
do Governador, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21,931-620, ¢ MARIA MARLENE PEDRO
FLOR, brasileira, separada de fato, do lar, portadora da Carteira de Identicade n®
437.750 ITEP/RN, inscrita no CPF sob o n® 323.069.894-00, residente e domicilizda na
Avenida Tenente Cordeiro, n® 140, Boa Esperanca, Parnamirim/RN, por intermiedio de
seu procurador, com instrumento de mandato em anexo, Advogado Maric Luiz da
Rocha Grangeia, inscrito na OAB/RJ sob o n° 100.491, com escritério na Fstrada
do Galedo, n® 2693, sala 207, Ilha do Governador/RJ, onde recebe intimacies e
notificacdes, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, com amparo no
artigo 226, paragrafo 6° da Constituicdo Federal, e demais dispositivos legais
pertinentes, formular o presente pedido de

DIVORCIO CONSENSUAL
pelas razoes de fato e de direito, que passara a expor, para ao final, requerer:

. Os requerentes casaram-seé sob o Regime de Comunhdo Bens, em 22/08/1978,
conforme certidao de casamento, em anexo.

2. Do enlace nao resultou o nascimento de fithos.

3. Declaram os requerentes inexistirem bens imdveis ou mdveis a serem objeto
de partilha.

amparados pelo artigo 226, paragrafo 6° da Constituicdo Federal, e demais dispositives
legais pertinentes, manifestam a Vossa Exceléncia, a intencdo de divorciarem-se
consensualmente

i
1 i é’:ﬁ
i DAY = e

ANTONIO FLOR MARIA MARLENE PEDRY FLOR
CPF N° 632.737.057-87 CFP NO 323.069.894-08

Famade ooy Ciodledn, 2693207 i do Governador - R CEP 219328

Fols 21 3393 0I5Y  TRIO [706 mario ergnveieahotmail com
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GERANGELA

Advoundos Associndos

5. Os requerentes dispensam-se reciprocamente da pensao de alimentos.

6. A Requerente mulher, voltara a usar o nome de solteira, MARIA MARLENE
PEDRO.

7. A requerente mulher ndo se opbde a propositura da presente acao no Fore de
domicilic do primeiro requerente,

8. Diante de todo exposto, pedem e esperam os Requerentes, haja por bem Vossa
Exceléncia, em julgar procedente o presente pedide, homologando em conseqléncia o
Divorcio Consensual do casal, nas condicOes anteriormente expostas, em tudo ouvido o
digno representante do Ministério Publico.

Protesta pela produgao de todas as provas em direito admitidas, bem como rcguer a
juntada dos documentos em anexo.

Da-se a causa o valor de R$ 500,00 (guinhentos reais) apenas para efeitos de alcada.

Termos em que,
Pede Deferimento.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2011.

I '," ') £y

A0 N0 ) A _
ANTONIO FLOR MARIA MARLENE PEDRO FLOR
CPF N° 632.737.057-87 CFP N° 323.062.894-00

MARIO LUIZ DA ROCHA GRANGEIA
OAB/RJ 100.491

Estrada do Galedo, 2693207 Hha da Goversador R CEP 2193 1-387

ted 20 33930059 7816 17060 marvio grangeiooo hotmeil com
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GIRANGEIA

Advopados Associados

EXCE‘LENTfSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2 VARA DE
FAMILIA DO FORO REGIONAL DA ILHA DO GOVERNADOR DA COMARCA DA
CAPITAL / RJ

ANTONIO FLOR, brasileiro, separado de fato, encarregado de obra, portador da
Carteira de Identidade n® 578.699 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n® 632.737.057-87,
residente e domiciliado na Travessa Engenheiro Jose Augusto, n® 68, Parque Royal, Ilha
do Governador, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.931-620, e MARIA MARLENE PEDRO
FLOR, brasileira, separada de fato, do lar, portadora da Carteira de Identidade n9
437.750 ITEP/RN, inscrita no CPF sob o n® 323.069.894-00, residente e domiciliada na
Avenida Tenente Cordeiro, n® 140, Boa Esperanga, Parnamirim/RN, por intermedio de
seu procurador, com instrumento de mandato em anexo, Advogado Mario Luiz da
Rocha Grangeia, inscrito na OAB/RJ sob o n°® 100.491, com escritorio na Estrada
do Gaiedo, n° 2693, sala 207, Ilha dc Governador/R], onde recebe intimagoes e
notificagdes, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, com amparo no
artigo 226, paragrafo 69 da Constituicdo Federai, e demais dispositivos legais
pertinentes, formular o presente pedido de

DIVORCIO CONSENSUAL
pelas razoes de fato e de direito, que passara a expor, para ao final, requerer:

1. Os requerentes casaram-se sob ¢ Regime de Comunhdo Bens, em 22/05/1978,
conforme certiddo de casamento, em anexo.

2. Do enlace ndo resultou o nascimento de filhos.

3. Declaram os requerentes inexistirem bens iméveis ou moveis a serem chjeto

de partilha.

4. Estando os Requerentes separados de fatc ha mais de 30 (trinta) anos e
amparados pelo artigo 226, paragrafc 6° da Constituicao Federal, e demais dispositives
legais pertinentes, manifestam a Vossa Exceiéncia, a intencao de divorciarem-se
consensualmente.

i A
A o *
/ ;Aﬂgoglﬂ Fga MARIA MARLENE PEDRO FLOR

CPF N° 632.737.057-87 CFP N© 323.069.894-00

Fsirada do Craledo. 2693207 iiha do CGioverpador - R CEP 2193 §-3287
fel, 20 3393-9150 7816 [0 maric grapgeiaa hoimail.com
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GERANGEXIA

Advoeados Associados

5. Os requerentes dispensam-se reciprocamente da pensao de alimentos.

6. A Requerente muiher, voltara a usar o nome de solteira, MARIA MARLENE
PEDRO.

7. A requerente mulher ndo se opbe a propositura da presente agao no Foro de
domicilio do primeiro requerente.

8. Diante de todo exposto, pedem e esperam os Requerentes, haja por bem Vossa
Exceléncia, em juigar procedente o presente pedido, homologando em conseqiiéncia o
Divércio Consensual do casal, nas condi¢des anteriormente expostas, em tudo ouvido o
digno representante do Ministério Publico.

Protesta pela producao de todas as provas ern direito admitidas, bem como requer a
juntada dos documentos em anexo.

Da-se a causa o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) apenas para efeitos de algada.

Termos em que,
Pede Deferimento.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2011.

x < ! .7‘>ﬂ7_ K
- AN?O%IOéLZOR o MARIA MARLENE PEDRO FLOR

CPF N© 632.737.057-87 CFP N° 323.065.894-00

MARIO LUIZ DA ROCHA GRANGEIA
OAB/RJ) 100.491

+

Lstradado Galedo, 2693207 Hha do Governador R4 CEP 21931-387

Tel 24 3393-9(59 7816 - [700  marie grangeiae hotmaii, com
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llha do Governador, Rio de Janeiro/R) ~ CEP 21.931-387

REMETENTE; MARIO LUIZ D *OCHA GRANGEIA
ENDERECO: Extrada do GaleAo, n2 2623, sala 207
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‘ RECEBIMENTO :
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ROCHA GRANGEIA

Ilha do Governador, Rio de Janeiro/Rl — CEP 21.931-387

ENDERECO: Estrada do Galedo, n? 2693, sala 207
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Rio de Janeiro, 05 de Abril de 2018

Aos Cuidados de: EMANUEL FONSECA

N2 Sinistro: 3180149842

Vitima: MARIA MARLENE PEDRO FLOR
Data do Acidente: 27/08/2017

Cobertura: MORTE

Assunto: AVISO DE SINISTRO

Senhor(a),

Informamos que o seu pedido de indeniza¢io foi cadastrado sob o numero de sinistro
3180149842,

Esclarecemos que o valor para a cobertura de Morte é de RS 13.500,00 e sera pago aos
legitimos beneficiarios, conforme legislagio vigente.

O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 dias, a partir do recebimento pela
seguradora de toda a documentacio necesséria.

Sendo necessarios documentos ou informacdes complementares, o prazo sera interrompido. O
prazo de 30 dias recomeca assim que a seguradora receber os documentos ou as informacdes
complementares.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o nimero do sinistro e o CPF do beneficiério.

=
m
—
&
E

Atenciosamente, £
S

Seguradora Lider-DPVAT
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DECLARACAO DE UNICOS HERDEIROS

Declaro(amos), para os dewdosd“ns [ eftﬂtos de direito, sob as penas da lei, que tenho(mos) conhecimento de que a
vitima ) i em razio de acidente de transito, ocorrido em
<+ / £L041% , faleceu em 21 ! 07 7400}, no estado civil de _Chvd QA (solteiro,

casado, separado judicialmente, divorciado ou vitivo), deixando como Unico(s) herdeiro(s) legal(is) e beneficiario(s):

NOME COMPLETO ! NA QUALIDADE DE (*) RG CPF
L IAAC Fowl(x Titlho {20451 % 031.433 114-04
2 el Favvca Tuhe 1155443 0. 411,434 -2
3 Mooy fowneaa, Fdho 2511506 [06%.635.0¢412Y4
4.
5.

(*) Especificar o grau de parentesco com a vitima

Declaro(mos), ainda que a vitima ( ) ndo deixou companheira(o) ou ( ) deixou companheira(o) de nome ___

Por ser expressdo da verdade, sem qualquer v(&lo da vontdde ou consentimento, o{a)(s) declarante(s) firma(m) a
presente, juntamente com 2(duas) testemunhas, assumindc a responsabilidade pelas informagdes prestadas, tanto
na esfera administrativa como judicial, com o encargo de responder(em) perante outros herdeiros /ieneficidrios,
além dos informados, que possam reclamar o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT.

Pinnamipain AL do P & <017 Ll Fourea

LOCAL E DATA : fj{mu RA DO DECLARANTE
4 pum AL e A TRAL S i FdImlin

LOCAL E DATA | ASSINATURA DO DECLARANTE
s 4 T
/f-).-,-_ /, AL, - L7 / e :.’f‘/ a £ _)ﬁ:-'///y'//)
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
DADOS E ASSIANTURA DO DECLARANTE TRATANDO-SE DE HERDEIRO(S) LEGAL(1S) MENOR(ES) DE IDADE (*)
NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE _
LEGAL ou ASSISTENTE i b A
1
2.
DADOS DAS TESTEMUNHAS
| NOME COMPLETO i RG CPE _ ASSINATURA
1 Klwglon Braune bolliy  [02193316 065 4484 Mwa}r\-{-\nnuﬁv (uﬂu’&/
2 g 2 7 '»‘J Hwdbnp (07 45T WS ber 295 SI149- 64" Moriai Ao R; i JLCH 5

Forgra

(*) OBSERVAGOES IMPORTANTES:

a) Na hipétese do herdeiro legal ter ATE 16 ANOS INCOMPLETOS, o responsével legal devera assinar pelo menor.

b) Caso o herdeiro legal possua entr COMPLETOS' ANOS (INCOMPLET! o _beneficidrio deverd assinar
rmalmente n mpo Assinatura do Declarante, e o Representante Legal ou Assistente deveré preencher e assinar no
quadro (1).
S —— o Ll - DT . TR d
Declaragdo de Unicos Herdeiros — Seguradcra I..lder DWAT SAC DPVAT 0800 D22 1204 www.dpvatsegurodotransito.com.br
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DECLARACAO DE UNICOS HERDEIROS

Declaro(amos), para os devidos fins e efeitos de direito, sob as penas da lei, que tenho(mos) conhecimento de que a

vitima , em razdo de acidente de transito, ocorrido em
/ / , faleceu em / / , no estado civil de (solteiro,

casado, separado judicialmente, divorciado ou vilivo), deixando como tinico(s) herdeiro(s) legal(is) e beneficidrio(s):

NOME COMPLETO ' NA QUALIDADE DE (*) RG CPF

ol e ] ol e

(*) Especificar o grau de parentesco com a vitima

Declaro(mos), ainda que a vitima ( ) ndo deixou companheiralo) ou ( ) deixou companheira(o) de nome

Por ser expressdo da verdade, sem qualquer vicio da vontade ou consentimento, o(a)(s) declarante(s) firma(m) a
presente, juntamente com 2(duas) testemunhas, assumindo a responsabilidade pelas informagdes prestadas, tanto
na esfera administrativa como judicial, com o encargo de responder(em) perante outros herdeiros /beneficiarios,
além dos informados, que possam reclamar o pagamento da indenizac¢do do Seguro DPVAT.

LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE

DADOS E ASSIANTURA DO DECLARANTE TRATANDO-SE DE HERDEIRO(S) LEGAL{IS) MENOR(ES] DE IDADE (*)

NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE

LEGAL ou ASSISTENTE PR it fana

4.

2.

DADOS DAS TESTEMUNHAS

NOME COMPLETO NG CPF ASSINATURA

1.

2.

(*) OBSERVAGOES IMPORTANTES:

a] Na hipétese do herdeiro legal ter ATE 16 ANOS INCOMPLETOS, o responsavel legal devera assinar pelo menor.
b) Caso o herdeiro legal possua entr NOS (COMPLET! INCOMPLETOS neficiari verd assinar

normalmente no campo Assinatura do Declarante, e o Representante Legal ou Assistente deverd preencher e assinar no
quadro (1).

Declaragdo de Unicos Herdeiros — Seguradora Lider-DPVA.T .SAC DWAT 0800022 1204 . www.dpvatsegurodotransito.com.br
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DECLARACAO DE UNICOS HERDEIROS

Declaro(amos), para os devidos fins e efeitos de direito, sob as penas da lei, que tenho(mos) conhecimento de que a

vitima , em razdo de acidente de transito, ocorrido em
/ / , faleceu em / / , no estado civil de (solteiro,

casado, separado judicialmente, divorciado ou vitivo), deixando como tnico(s) herdeiro(s) legal(is) e beneficidrio(s):

NOME COMPLETO NA QUALIDADE DE (*) RG CPF

wls|w|e

(*) Especificar o grau de parentesco com a vitima

Declaro(mos), ainda que a vitima ( ) ndo deixou companheira(o)} ou ( ) deixou companheiralo) de nome —

Por ser expressdo da verdade, sem qualquer vicio da vontade ou consentimento, o(a)(s) declarante(s) firma(m) a
presente, juntamente com 2(duas) testemunhas, assumindo a responsabilidade pelas informacgoes prestadas, tanto
na esfera administrativa como judicial, com o encargo de responder(em) perante outros herdeiros /beneficiarios,
além dos informados, que possam reclamar o pagamento da indenizacio do Seguro DPVAT.

LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE

DADOS E ASSIANTURA DO DECLARANTE TRATANDO-SE DE HERDEIRO(S) LEGAL(IS) MENOR(ES) DE IDADE (%)

NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE

LEGAL ou ASSISTENTE i i AOMERILBA

1.

2.

DADOS DAS TESTEMUNHAS

NOME COMPLETO RG CPF ASSINATURA

1.

2.

(*) OBSERVACOES IMPORTANTES:

a) Na hipétese do herdeiro legal ter ATE 16 ANOS INCOMPLETOS, o responsével legal devera assinar pelo menor.

b) Caso o herdeiro legal possua entre 16ANOS (COMPLETOS) e 18 ANOS (INCOMPLET o _beneficidrio deverd assinar

normalmente no campo Assinatura do Declarante, e o Representante Legal ou Assistente deverd preencher e assinar no
quadro (1).
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DECLARACAO DE UNICOS HERDEIROS

Declaro[amos], para 0s dew s fins e efe:tos de direito, sob as penas da lei, que tenho(mos) conhecimento de que a

vitima . gﬂ'w [— , em razdo de acidente de transito, ocorrido em
/ 1" ; faleceu em / / , no estado civil de (solteiro,

casado, separado judicialmente, divorciado ou vitivo), deixando como (inico(s) herdeiro(s) legal(is) e beneficiario(s):

NOME COMPLETO NA QUALIDADE DE (*) RG CPF

S|lwlp|w|~

*) Especificar o grau de parentesco com a vitima

Declaro(mos), ainda que a vitima ( ) ndo deixou companheira(o) ou ( ) deixou companheiralo) de nome

Por ser expressdo da verdade, sem gualquer vicio da vontade ou consentimento, o(a)(s) declarante(s) firma(m) a
presente, juntamente com 2(duas) testemunhas, assumindo a responsabilidade pelas informagées prestadas, tanto
na esfera administrativa como judicial, com o encargo de responder(em) perante outros herdeiros /beneficidrios,
além dos informados, que possam reclamar o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT.

LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
LOCAL E DATA ASSINATURA DO DECLARANTE
DADOS E ASSIANTURA DO DECLARANTE TRATANDO-SE DE HERDEIRO(S) LEGAL(IS) MENOR(ES) DE IDADE (*)
NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE .
F ASSINATURA
LEGAL ou ASSISTENTE i b
1.
2.
DADOS DAS TESTEMUNHAS
NOME COMPLETO RG CPF ASSINATURA
1.
Z.
(*) OBSERVACOES IMPORTANTES:
a) Na hipétese do herdeiro legal ter ATE 16 ANOS INCOMPLETOS, o responsavel legal devera assinar pelo menor.
b) Caso o herdeiro legal possua entre 16ANOS [COMPLETOS) e 18 ANOS (INCOMPLETOS), o beneficidrio deverd assinar
normalmente no ca inatura do Declarante, e o Re ntante Legal ou Assistente deverd ncher e assinar no
guadro (1).
Declaragio d;z Unicos Herdeiros — Seguradara Lin-'l-er-DP\."AT SAC DPVAT 0800 022 1204 www, dpvatsegurodotransito.com.br
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hitp://www-inss.prevnet/docs/certidao-inex-dep-a-pensao.php

v ANEXO |
OI/INSS/DIRBEN N° 086/2003

(i"' imprimir

PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURD SOCIAL

AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL (APS): cODIGO:

PARNAMIRIM 18001080

CERTIDAO DE INEXISTENCIA DE DEPENDENTES HABILITADOS A PENSAO
POR MORTE

Certifico para os fins que se fizerem necessdrios, que até a presente data, nesta
localidade, ndo consta requerimento de pensdo por morte efetivado por
dependentes de:

| Nome do(a) segurado(a):
| MARIA MARLENE PEDRO FLOR

Documento de identidade: Data do Obito:
437750 SSP/RN 27/08/2017

Certidao de Obito n®.: 89289 Livro: C344

Cartorio: 4° OF DE NOTAS NATAI Folhas: 149
’Tocai e Data:
l PARNAMIRIM 01/09/2017

Assinatura e carimbo do Funcionario Assinatura e cari@o do Chefe da APS

W10
Bﬁﬂhﬁt\ﬁ
GNGCRR
i} EGL giva N m_mm*
. g’%& Gequfd 5°UBL =
nn(’ﬂ\ca 6151 91
1. 01/09/2017 07:29
Assinado eletronicamente por: RODRIGO DANTAS DO NASCIMENTO - 13/09/2019 11:26:04 Num. 48834056 - pag_ 1
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MPAS/INSS Sistema Unico de Beneficios DATAPREV

01/09/2017 07:27:59
PESCPF - Pesquisa por CPF

Acao
. Inicio Anterior Origem

o 32306989400
" ATENCADO

O CPF deve ser informado com o Digito Verificador.

Desvio Restaura Fim

Se forem encontrados muitos beneficios,
esta pesquisa podera demorar um pouco

mais.
Nestes casos, a cada 150 beneficios, voce
precisara esperar que oS proximos 150 sejam
disponibilizados. Por favor,

aguarde a resposta
e

NAO TRANSMITA DUAS VEZES A MESMA TELA.

NAO EXISTE BENEFICIO PARA ESTE CPF

Window SISBEN/1 at DTPRJCV3

MPAS/INSS Sistema Unico de Beneficios DATAPREV

01/09/2017 07:28:20
PESNOM - Pesquisa por Nome

Acao

Inicio Anterior Origem Desvio Restaura Fim

Nome: MARIA MARLENE PEDRO FLOR
Mae

Data Nasc.: 13031964 (DDMMAAAA)

Obs: Nome da mae e Data Nascimento sao opcionais.

NAO EXISTE BENEFICIO COM ESTE NOME E DATA NASCIMENTO

Window SISBEN/1 at DTPRJCV3

= L . o Num. 48834056 - Pag. 2
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26/07/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento
escolhido para a entrega, sdo encaminhados a uma seguradora autorizada do
Seguro DPVAT. Apédés ser analisada, a documentacao é disponibilizada para
parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da
documentagcao completa.

SINISTRO 3180149842 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MARIA MARLENE PEDRO FLOR

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZACAO SEGURADORA LIDER DPVAT - OPERAGCAO CORREIOS
BENEFICIARIO EMANUEL FONSECA

CPF/CNPJ: 01141142422

Posicdao em 26-07-2019 11:53:59

O pedido de indenizagédo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagao do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagéo: R$00.000,00

Juros e Corregao: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

16/04/2018 R$ 2.250,00 R$ 0,00 R$ 2.250,00

vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 171
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26/07/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento
escolhido para a entrega, sdo encaminhados a uma seguradora autorizada do
Seguro DPVAT. Apédés ser analisada, a documentacao é disponibilizada para
parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da
documentagcao completa.

SINISTRO 3180149842 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MARIA MARLENE PEDRO FLOR

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZACAO SEGURADORA LIDER DPVAT - OPERAGCAO CORREIOS
BENEFICIARIO ISAC FONSECA

CPF/CNPJ: 03713397406

Posicao em 26-07-2019 13:57:14

O pedido de indenizagédo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagao do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagéo: R$00.000,00

Juros e Corregao: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

16/04/2018 R$ 2.250,00 R$ 0,00 R$ 2.250,00

vw.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx 171
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26/07/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento
escolhido para a entrega, sdo encaminhados a uma seguradora autorizada do
Seguro DPVAT. Apédés ser analisada, a documentacao é disponibilizada para
parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da
documentagcao completa.

SINISTRO 3180149842 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MARIA MARLENE PEDRO FLOR

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZACAO SEGURADORA LIDER DPVAT - OPERAGCAO CORREIOS
BENEFICIARIO MOISES FONSECA

CPF/CNPJ: 06863506424

Posicao em 26-07-2019 13:49:00

O pedido de indenizagédo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagao do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagéo: R$00.000,00

Juros e Corregao: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

16/04/2018 R$ 2.250,00 R$ 0,00 R$ 2.250,00

vw.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx 171
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